ERRATA I  DO EDITAL COMDECA/Nº 001/2019
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDECA, por meio de sua Comissão Especial do processo unificado de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Laranja da Terra, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal de nº 0679/2013 C/C Lei Municipal de nº 291/1999, torna Público a Errata referente ao Edital COMDECA Nº 001/2019, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espirito Santo, em 05/04/2019, para nele fazer constar que:

ONDE SE LÊ:
2.1. O cidadão que desejar candidatar-se à função de conselheiro tutelar deverá atender as seguintes condições:
c) ser pessoa de reconhecida idoneidade moral, comprovada por folhas e certidões de antecedentes cívis e criminais expedidas pela Justiça Estadual e atestado de antecedentes “nada consta” fornecido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado do Espirito santo;
d) ter idade superior a vinte e um anos, comprovada por meio da apresentação do documento de identidade ou por outro documento oficial de identificação;
e) residir no município por mais de 02 anos, comprovado por meio da apresentação de conta de água, luz telefone, declaração de residência do dono do imóvel(caso resida de aluguel) e certidão de casamento(caso o comprovante esteja no nome do cônjuge);
f) comprovar, por meio da apresentação de Diploma, Histórico Escolar ou Declaração de Conclusão de Curso emitido por entidade oficial de ensino, ter concluído o ensino médio , no momento da inscrição;
g) estar no gozo de seus direitos políticos, comprovados pela apresentação do título de eleitor e comprovante de votação da última eleição ou certidão fornecida pela Justiça Eleitoral, constando estar em dia com as obrigações eleitorais;
h) apresentar quitação com as obrigações militares (no caso de candidato do sexo masculino);
i) comprovar experiência de (02) dois anos na atuação em atividades ligadas à promoção, defesa e atendimento  dos Direitos da Criança e do Adolescente, em declaração apresentada pelo candidato, por meio de modelo  próprio em que conste a atividade desenvolvida, atestada pelo tomador do serviço  e o período de atuação, conforme Anexo I deste Edital.  Para efeito deste edital, considera-se como atividades desenvolvidas por:
I. professores, pedagogos, diretores e coordenadores de escola, bibliotecários, auxiliares de secretaria e especialistas em educação;
II. profissionais do Programa Estratégia Saúde da Família;
III. profissionais da Assistência Social que atuam em Projetos, Programas e Serviços voltados ao atendimento de crianças, adolescentes e famílias;
IV. empregados ou voluntários de entidades não-governamentais que atuam no atendimento de crianças e adolescentes e na defesa dos direitos desse segmento, como por exemplo, Igrejas e Associações.

LEIA-SE:
a) ser pessoa de reconhecida idoneidade moral, comprovada por folhas e certidões de antecedentes cívis e criminais expedidas pela Justiça Estadual e atestado de antecedentes “nada consta” fornecido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado do Espirito santo;
b) ter idade superior a vinte e um anos, comprovada por meio da apresentação do documento de identidade ou por outro documento oficial de identificação;
c) residir no município por mais de 02 anos, comprovado por meio da apresentação de conta de água, luz telefone, declaração de residência do dono do imóvel(caso resida de aluguel) e certidão de casamento(caso o comprovante esteja no nome do cônjuge);
d) comprovar, por meio da apresentação de Diploma, Histórico Escolar ou Declaração de Conclusão de Curso emitido por entidade oficial de ensino, ter concluído o ensino médio , no momento da inscrição;
e) estar no gozo de seus direitos políticos, comprovados pela apresentação do título de eleitor e comprovante de votação da última eleição ou certidão fornecida pela Justiça Eleitoral, constando estar em dia com as obrigações eleitorais;
f) apresentar quitação com as obrigações militares (no caso de candidato do sexo masculino);
g) comprovar experiência de (02) dois anos na atuação em atividades ligadas à promoção, defesa e atendimento  dos Direitos da Criança e do Adolescente, em declaração apresentada pelo candidato, por meio de modelo  próprio em que conste a atividade desenvolvida, atestada pelo tomador do serviço  e o período de atuação, conforme Anexo I deste Edital.

Laranja da Terra, 29 de Abril de 2019.

[bookmark: _GoBack]
[image: C:\Users\Prefeitura\Pictures\Criança 3.jpg]  COMDECA

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-COMDECA
LARANJA DA TERRA-ES

Avenida Pedro Mercandeli, Nº46, Centro, Laranja da Terra- ES, 29615-000
(Próximo à Prefeitura Municipal)
Telefone: 3736-1377 / E-mail: social@laranjadaterra.es.gov.br
___________________________
Fabiola Bayer Gatti
Presidente do COMDECA e Membro da Comissão

___________________________
Ângela Maria Hortelan Freitas
Membro da Comissão

__________________________
Vanessa Cristina Armani Scardua
Membro da Comissão

___________________________

Thais Ludtke Naimeke
Membro da Comissão

image1.jpeg